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Ny roman sætter fokus på rigsfællesskabet  
“Vi mangler en fælles kernefortælling for Rigsfællesskabet i en geopolitisk tid” siger forfatter 
og storyteller Anja Klemp Vilgaard, der med sin debutroman Skumfødt åbner et 
menneskeligt perspektiv på relationen mellem Danmark og Færøerne. 
  
I en tid, hvor Arktis, selvstændighed og geopolitik fylder mere i den offentlige debat, peger en 
ny dansk roman på et andet og ofte overset behov: en fælles fortælling. 
  
Den 23. juni 2026 udgiver Anja Klemp Vilgaard romanen Skumfødt på Get Published. Romanen 
er baseret på virkelige hændelser fra hendes egen familie og bevæger sig mellem Danmark og 
Færøerne i en fortælling om identitet, arv og det at høre til. Men bogen skriver sig samtidig ind 
i en større samtale om rigsfællesskabet – ikke som politisk konstruktion, men som levet 
erfaring og relationer på tværs af mennesker og kulturer. 
  
“Vi taler meget om rigsfællesskabet som politisk konstruktion og ikke som den fælles 
fortælling, der rummer kimen til at samle os. Forstår vi først hinandens historier og de værdier, 
der ligger til grund for dem, opnår vi mere end at blot at kende dem, vi mærker dem.” 
  
Med en færøsk mor og en dansk opvækst har Anja Klemp Vilgaard selv stået i spændingsfeltet 
mellem to kulturer. Det er en erfaring, der præger romanen, hvor forskelle ikke bliver forklaret, 
men sanset. 
  
“Det er noget andet at komme fra Færøerne end fra Danmark. Vi er præget af den natur og den 
kultur, vi er vokset op med - og det kan ikke forklares. Det skal mærkes.” 

Skumfødt peger dermed på en udfordring i den måde, rigsfællesskabet ofte bliver forstået på: 
at det beskrives udefra men sjældent opleves indefra. 
  
“Vi er ikke store i bredden; befolkningsmæssigt, men alle tre lande er stærke i dybden; i den 
lange individuelle og fælles historie. Alligevel er der fortællinger, vi slet ikke kender om 
hinanden – og gør vi ikke det, risikerer vi også at misforstå.” 
  
Romanen er ikke skrevet som et politisk indlæg. Men den stiller spørgsmål, der rækker ind i en 
aktuel virkelighed, hvor relationerne i rigsfællesskabet er i bevægelse, og hvor behovet for 
forståelse er voksende. 
  
“Forskellighed giver styrke. Men kun hvis vi forstår den. Ellers risikerer den at skille os ad.” 
  
Med Skumfødt bidrager Anja Klemp Vilgaard med et litterært perspektiv på en samfunds-
diskussion, der ofte mangler netop det: de menneskelige fortællinger 
. 



  

Fakta 
Skumfødt udkommer på Get Published den 23. juni 2026. 
 
Anja Klemp Vilgaard er selvstændig storyteller og rådgiver og har drevet egen virksomhed i 
12,5 år. Hun har tidligere bl.a. udgiver de anmelderroste bøger ”Kronborg bag Facaden” og 
”Strategisk Storytelling i Praksis, der ligesom Skumfødt er udgiver på eget forlag. 
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